Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Miloš Roháček

Metalurgie podél východoegejského a západoanatolského

rozhraní ve 2. tisíciletí př. n. l.

Metallurgy along the East Aegean-West Anatolian Interface in the Second

Millennium B.C

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. PhDr. Peter Pavúk, PhD.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=4a373e214a8945a30145f35bba9450c9&tid=1&&redir=detail&did=138713

Poděkování: Děkuji svému vedoucímu doc. PhDr. Peterovi Pavúkovi, PhD. za cenné rady,

pomoc, ochotu a vstřícnost při konzultacích mé diplomové práce. Dále děkuji Kristýně

Šilhavé za oddanou pomoc při vytváření katalogu, tabulek a její neochvějnou podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 23. srpna 2015

…………………………..

Miloš Roháček

Klíčová slova (česky)

Západoanatolské a východoegejské rozhraní, 2. tisíciletí př. n. l., doba bronzová, metalurgie,

meč, kopí, nůž, břitva, jehlice, šíp, spona.

Klíčová slova (anglicky):

The East Aegean-West Anatolian interface, 2nd Millenium BC, bronze age, metallurgy,

sword, spear, knife, razor, pin, arrow, fibulae.

Abstrakt (česky):

Cílem této diplomové práce je určení, zda region východoegejského a

západoanatolského rozhraní ve 2. tisíciletí př. n. l. neprodukoval vlastní metalurgický

materiál odlišný od egejské oblasti a východního Středomoří. Metodami k určení závěru jsou

posbíraní, katalogizování a rozbor bronzových předmětů z tohoto regionu. Celkově došlo

k poznání 217 předmětů. Mnohé jako meče, kopí a břitvy skutečně vykazují trochu odlišnou

produkci na základě přijímaní a míchání vlivů egejských, východních, ale i evropských.

Charakteristika kovů je zároveň odlišná v dolní části rozhraní s více minojsko-mykénským

vlivem a v horním rozhraním navazujícím spíše na východní prvky.

Abstract (in English):

This thesis aims at collecting, cataloguing and analysing bronze objects from the area

of the East Aegean-West Anatolian Interface in the second millennium B.C. Based on closer

typological assessment and comparanda, the question of eventual local specific production

along the Interface, different from the Aegea or Eastern Mediterranean, is being investigated

here. From up to 217 collected items, indeed many types of bronzes, especially swords, razors

and spearheads indeed show a set of specific features. Also, the characteristic of bronze

metals differs in Lower Interface with stronger minoan-mycenaen influnce from items in

Upper Interface which seems to be following more anatolian features.
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1. Předmluva

K tématu přivedla autora této práce skutečnost, ţe v posledních letech se mezi badateli začíná

rozmáhat nové povědomí o území východoegejských ostrovů a přilehlého západoanatolské

pobřeţí, tvořící ve 2. tisíciletí př. n. l. specifickou kulturní entitu, která přijímá vlivy

z okolních oblastí, ale přesto stojí samostatně mimo egejskou oblast a území Anatolie. Na

řecké straně se jedná o východní ostrovy, z nichţ nejlépe prozkoumány jsou Dodekanésy,

Samos, Chios, Psara, Lesbos a Lemnos. Na tureckém pobřeţí jsou to lokality Bodrum,

Müsgebi, Degirmentepe (Milétos), Kolophón, Izmir, Panaztepe, Pergamon a Trója s Besik-

Tepe. Většina dosavadních výzkumů byla soustředěna na rozbor keramiky, sídlištní

architekturu a pohřební zvyklosti. Z hlediska kovů a metalurgie je oblast stále „terra

incognita“. Tato práce si klade za cíl posbírání a katalogizování publikovaných kovových

předmětů z prozkoumaných lokalit na území západoanatolského a východoegejského rozhraní

(dále jen rozhraní), které jsou dále porovnány z hlediska typologie se stejnými typy nálezů v

sousedních oblastech. Cílem tohoto snaţení je určení, zdali i výroba kovů na rozhraní se můţe

odlišovat od ostatních oblastí a tvořit tak vlastní výrobní provincii.

Autor se soustředí zejména na produkty „vyšší metalurgie“ jako meče, kopí, noţe,

břitvy a šípy a další typologicky citlivější prvky. Menší pozornost je věnována předmětům

denní potřeby jako nástroje, jehlice a spony, které se zároveň na rozhraní vyskytují spíše

sporadicky. Základním kamenem je práce s publikační sérií Prähistorische Bronzefunde,

v drtivé většině shrnující většinu poznaných předmětů. Autor se převáţně řídí i typologií zde

uvedenou (pro pouţitou typologii viz katalog sloupec typ). Pro další posbírání kovů slouţily

primární a sekundární nálezové publikace z vybraných lokalit.

Předměty jsou rozebrány a popsány v kapitolách, kde se uvádí jejich vzhled, datování,

rozbor, moţný původ a známé paralely. Katalog zahrnuje celkem 217 předmětů. Dále jsou ve

finálních kapitolách podrobeny detailněji další analýze z hlediska distribuce nejen po území

rozhraní a z toho vyvozovány patřičné závěry. Součástí diplomové práce je i katalog

předmětů a ilustrační tabulky. Závěrem jsou uvedeny mapy s lokalitami výskytu, kde menší

bod znamená jeden předmět a větší předměty dva a více.
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2. Úvod

Otázkou metalurgie 2. tisíciletí př. n. l. v této oblasti se v současné době překvapivě nikdo

systematicky nezabývá. Pozornost se vázala vţdy na počátky metalurgie v oblasti západní

pevninské Anatolie, 3. tisíciletí př. n. l. a minojsko-mykénský svět egejské oblasti.

Východoegejské a západoanatolské rozhraní naproti tomu stojí mezi mykénskými a krétskými

centry na jedné straně a západní pevninskou Anatolií na druhé, stejně jako chetitskou

centrální Anatolií dále na východě. Dle poznatků z nálezů keramiky, sídlišť a pohřebišť můţe

vše nasvědčovat tomu, ţe i metalurgická produkce můţe být lokálního původu a bude

představovat vlastní svérázný styl na pomezí mezi vlivem z východu (Anatolie, Kypr a

Levanta) a egejskou oblastí. Jedním z prvků nasvědčujících bohatou a nezávislou

metalurgickou produkci je stav poznání kovovýroby v pevninské západní Anatolii v rané

dobře bronzové
1
(třetí tisíciletí př. n. l.), která tímto vykazuje mnoţství nálezů vlastní

provenience a tvořící zajímavou náturu v typologické produkci. V této oblasti zejména

lokalita Beycesultan nabádá k domněnce, ţe mohla být tehdejším velkým centrem

kovovýroby.
2
Zároveň je dobře prozkoumaným prvkem krétská a kykládská metalurgie v téţe

době.
3

Vycházeje z poznatků rané doby bronzové, dá se předpokládat rozkvět a větší

rozmanitost kovových nálezů v této době. Pro EBA byly prováděny i chemické analýzy

kovů
4
, které bezpečně určují sloţení a původ pouţitých nerostů. Netřeba připomínat, ţe pro

druhé tisíciletí z území rozhraní takové pokusy chybí. Druhé tisíciletí př. n. l. bylo svědkem

mnohých změn – minojského vlivu v jiţní Egeidě, jako i o něco pozdější a mnohem

výraznější vliv mykénský, vznik, rozvoj a úpadek chetitské říše, moţný nájezd mořských

národů a v konečném důsledku i kolaps v egejském a maloasijském světě. Paralelní změnu ve

způsobu vedení války
5
a výroby bronzových zbraní moţno také vnímat jako reakci na tuto

událost. Kromě kulturních celků na základně sídlišť, pohřebišť a keramické produkce můţe

1
Mehofer 2014.

2
Efe – Fidan 2006.

3
Branigan 1974.

4
Pernicka 1987; Pernicka et al. 1990; Mehofer 2014.

5
Drews 1993.
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metalurgie i osvětlit otázky ohledně státních či federativních uskupení v západní Anatolii jak

nám uvádějí chetitské písemné prameny o oblastech zvaným Aššuwa, Arzawa či Achijjawa.
6

6
Cline 1996.
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3. Vývoj metalurgie na rozhraní

3.1 Západní Anatolie

Najít přímý důkaz výroby kovů v západní Anatolii před rokem 4500 př. n. l. je stále obtíţné.
7

Nálezy ze západní Anatolie jsou spíše ojedinělé a vykazují rozdílnou datovatelnost s velkým


[…]


Z3 Řecko Kós Serraglio - - Zóna I Nůž N11. Pinzeta Není LH IB Morricone 1972-73, 173, obr. 54.

Z4 Řecko Kós Langada - - Hrob 42
Nůž N9 a dlátko Z5,

ozdoby z fajánsu, šálek.
Pinzeta Není - Morricone 1967, 199, 200, obr. 207.

Z5 Řecko Kós Langada - - Hrob 42
Nůž N9 a pinzeta Z4,

ozdoby z fajánsu, šálek.
Dlátko Není - Morricone 1967, 199, 200, obr. 207.

Z6 Turecko Troáda Trója 37-494 -
Dům 761,

čtverec E-F 9.

Šedá keramika, tan

ware, mykénská

keramika.

Šídlo Není LH IIIC Blegen 1958, 199, obr. 254.

Z7 Řecko Rhodos Kattavia - - Hrob 15 - Háček Není LH IIIA2 Benzi 1992,182, tab. 181, m.

Z8 Řecko Chios Emporio č. 12 -
Area F, Trench

D, Stratum I
- Háček Není LH IIIC Hood 1982, 661, 663-664, tab. 139.

Z9 Řecko Lesbos Thermi 32.64 -
π, smíšený

depozit
Red Wares, třída I. Háček Není LH III Lamb 1936, 205, tab. 25,42.

Tabulky

Tab.1

B1-B7. B9. B12-B14 Ialysos – B8. Apollakia – B10 Amenomiloi-Makeli – B11. Eleona.

Tab.2

B15-B16. Eleona – B17. B23. B26. Langada – B18-B22. B24-B25. Ialysos.

Tab.3

B27. Serraglio - B28. Langada – 29. Panaztepe – D1. Amenomiloi-Makeli - D2. Aspropilia –

D3. Rhodos.

Tab.4

D4. Ialysos – D5. Asklépeion – D6. Trója – J1. Emporio – J2. Thermi – J3-J5. Trója.

Tab.5

K1. Pigadia – K2. K5-K7. Ialysos – K3-K4. Asklépeion – K8-K9. Apollakia – K10. Pylona.

Tab.6

K11-K12. K15.-K19. Ialysos – K13-K14. Eleona – K20-K21. Pylona – K22. Langada.

Tab.7

K23. Siana – K24. K33-K34. Langada – K25. Amenomiloi-Makeli. – K26-K31. Ialysos –

K32. Eleona.

Tab.8

K35. Pyli – K36. Panaztepe – K37. K44. Trója – K38. Amenomiloi-Makeli – K39-K41. Ialysos –

K42. Eleona – K43. Pigadia.

Tab.9

M1. Kameiros – M2. Izmir – M3. Asklépeion – M4. M6-M7. M11-M12. Ialysos – M5. Amenomiloi-

Makeli – M8. Archontiki – M9. Thermi – M10. Eleona.

Tab.10

M13. Izmir – M14. Diafani – M15-M16. M19. Ialysos – M17. Archontiki – M18. Pylona – M20.

Asklépeion – M21. Passia – M22. Kameiros – M23. Langada.

Tab.11

M24. M33. Langada – M25. M35 Degirmentepe – M26-M27. Archontiki – M28. Siana – M29. Pyli –

M30. Pergamon – M31. M34 Bodrum – M32. Müsgebi .

Tab.12

M36-M37. Degirmentepe – M38. Kastranea – M39. Pigadia – M40. Panaztepe – M41. Besik-Tepe.

Tab.13

N1. Pigadia – N2. N5-N6. Ialysos – N3. Passia – N4. Apsaktiras – N7. Eleona – N8-N10. Langada –

N11. Serraglio – N12. Asklépeion – N13. Thermi – N14-N15. Emporio.

Tab.14

N16-N18. Panaztepe – N19-N26. N29-N30. Trója – N27. N31. Ialysos – N28. Pylona.

Tab.15

N32. N38. Pylona – N33. Ialysos – N34. Apsaktiras – N35. Kolophón – N36. Panaztepe – N37. N39.

Besik-Tepe – N40. Trója.

Tab.16

S1. S7. Ialysos – S2. S5-S6. Serraglio – S3. Lanagada – S4. Asklépeion.

Tab.17

Sp1. Pylona – Sp2-Sp4. Trója – Sp5. Sp9. Langada – Sp6-Sp8. Ialysos – Sp10. Emporio.

Tab.18

Š1-Š2. Š8-Š9. Š12. Š21. Ialysos – Š3-Š5. Š17-Š18. Langada. Š6-Š7. Š11. Š19-Š20. Š23. Š25-Š26.

Trója - Š10. Š14. Panaztepe – Š13. Kato Phana - Š15. Š22. Š24. Thermi – Š16. Passia.

Tab.19

Z1. Ialysos – Z2. Z4-Z5. Langada – Z3. Serraglio - Z6. Trója – Z7. Kattavia – Z8. Emporio – Z9.

Thermi.

Mapy

Map. 1. Lokality s nálezy kovů z rozhraní (autor: Miloš Roháček).

Map. 2. Lokality s nálezy mečů (autor: Miloš Roháček).

Map. 3. Lokality s nálezy kopí (autor: Miloš Roháček).

Map. 4. Lokality s nálezy břitev (autor: Miloš Roháček).

Map. 5. Lokality s nálezy nožů (autor: Miloš Roháček).

Map. 6. Lokality s nálezy šípů (autor: Miloš Roháček).

Map. 7. Lokality s nálezy dýk a seker (autor: Miloš Roháček).

Map. 8. Lokality s nálezy jehlic, spon a smíšených předmětů (autor: Miloš Roháček).

Map. 9. Distribuce předmětů v MM-LBA 1 (autor: Miloš Roháček).

Map. 10. Distribuce předmětů v LBA 2 (autor: Miloš Roháček).

Map. 11. Distribuce předmětů v LBA 3 (autor: Miloš Roháček).