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Vytyčení cíle práce a jeho dosažení

Cieľom práce bolo zozbierať všetky bronzové predmety, ktorých typológia vykazuje
dostatočnú variabilitu a chronologickú presnosť na posúdenie otázky, či tzv. východoegejský-
západoanatólsky Interface vykazuje vlastné špecifiká, tak ako ich možno dnes rozpoznať na
základe keramiky. V druhom kroku mala za cieľ takto získané údaje vyhodnotiť v širšom
kontexte. Cieľ bol z väčšej časti dosiahnutý. O niečo hlbšia analýza a pochopenie matérie sa
zrejme už nekonali hlavne z časových dôvodov, boli by ale ešte potrebné.

Struktura práce a zvolené metody

Práca z časti vychádzala z už existujúcich zväzkov Prähistorische Bronzefunde, ktoré však
nepokrývajú všetky skúmané kategórie nálezov. Keďže navyše relevantné zväzky pre
Turecko zväčša neexistujú a viaceré zo zväzkov venovaných Grécku boli spísané už pred
desaťročiami, bolo treba mnohé doplniť podľa novšieho bádania. Rovnako sa zmenili aj
mnohé pôvodné datovania kontextov, ktoré bolo treba tiež (zväčša pod mojím vedením)
aktualizovať. Vzniknutý nový katalóg patrí určite k hlavným prínosom tejto práce. Použitá
metóda bola tým pádom viac menej striktne typologická a komparatívna, pričom sa diplomant
snažil zaradiť získané fakty v širšom kultúrno-historickom kontexte.

Práce s literaturou

Diplomant usilovne pracoval s literatúrou a v texte cituje vyše 100 statí, zborníkov
a monografií. Rovnako treba pochváliť prácu so staršou literatúrou a pôvodnými nálezovými
správami. Pre komplexné uchopenie témy ako tejto to ale možno aj tak nebolo dosť. Jedna
vec je zadefinovať, že čo pozdĺž Interfacu máme a čo nie. Určiť ale ako sa to odlišuje od toho
čo poznáme z pevninského Grécka, Kréty, či Kyklád na strane jednej a Centrálnej Anatólie na
strane druhej, by znamenalo systematicky zozbierať všetko aj v týchto oblastiach a to by bolo
už zjavne nad rámec diplomovej práce.

K Zoznamu použitej literatúry treba poznamenať, že A. Müller-Karpe 1994 je uvedený
dva krát a nie je odlíšený písmenami a, b. Pravdepodobne potom ani v texte, čo je mätúce.
Benzi 2001 (cit na str. 40) v súpise literatúry naopak chýba.

Formální stránka práce

Z formálneho hľadiska je práca dobre spracovaná. Pravopisné nedostatky neviem ako Slovák
posúdiť.

Dosažené výsledky

Určite veľmi pozitívne hodnotím zozbieranie materiálu. Až tá celková masa dobre ukázala, že
aká je diskrepancia medzi tzv. horným a dolným Interfacom (trochu dané aj stavom bádania),
a rovnako aj možné vyčlenenie stredného Interfacu, ktorý Mountjoyová len pre LH IIIC
predpokladala.
Práca je miestami možno trochu zbytočne popisná, miestami používa trochu moc
uvoľnený štýl nie úplne vhodný k charakteru štúdie. Do eventuálnej publikácie v podobe
článku ju bude treba dosť podstatne preformulovať.
Tu a tam sa autor nevyhol anglicizmom, to ale bude pri článku v angličtine už potom
irelevantné. Trochu bude treba aj tak na terminológii popracovať. Napr. na str. 20 sa
vyskytuje výraz „kopí s násadou“. To bude asi tulejka... Na str. 36 „quillon“ je záštita.
Začlenenie výsledkov do kultúrno-historického vývoja v danej oblasti bude potrebovať tiež
doladiť a odcitovať viac literatúry.
Rád by som ale vyzdvihol kapitolu 6, kde diplomant diskutuje výsledky svojej práce
z chronologického hľadiska. Nadobudnuté výsledky a interpretácie budeme musieť možno
ešte trochu doladiť, je to ale opäť solídny základ pre ďalšie bádanie a potenciálny zásadný
článok. Bude sa treba zamyslieť nad severnou Egejdou, a že ako Trója zapadá do obrazu,
alebo nie. Rovnako sa treba zamyslieť nad tým ako severná Egejda zapadá do Černychovho
konceptu Cirkumpontickej metalurgickej zóny. Mňa osobne vždy fascinoval nález shafthole
axt z Koukonisi na ostrove Lemnos.

Nedávno bola úspešne obhájená doktorská práca Nicholasa Blackwella (Bryn Mawr)
na bronzové nástroje, ktorá sa ale s výnimkou nožov prakticky kompletne míňa s predmetom
skúmania kol. Roháčka a zároveň sa vhodne dopĺňajú (s tým rozdielom, že diplomant pre
oblasť Interfacu zozbieral výrazne viac nálezov...). Pochváliť treba aj distribučné mapky.
S ohľadom na všetky klady a zápory odporúčam prácu k obhajobe a hodnotím
známkou výborne. Väčšina komentárov je myslená skôr do budúcna, s ohľadom na
eventuálnu publikáciu a nie ako zásadná kritika. Výsledná známka bude ale závisieť od
priebehu obhajoby!
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